
1 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

  

 

    

                                                                       číslo 3, ročník 2017 
 

Vážení spoluobčané, 

v rukou držíte květnové vydání našeho 
místního zpravodaje. Začíná nám snad 
nejpříjemnější období v roce, na které se 
všichni těšíme. Někteří z nás vyrazí do 
přírody či za výlety, někteří raději budou 
pracovat či relaxovat na svých zahrád-
kách. Ať už zvolíte tu či onu variantu, 
přeji vám všem pohodové jarní dny.             
Jiří Šimerda, starosta 

Počet obyvatel podle části obce ke dni 1.5.2017 

Část obce 

Občané s platným  
trvalým pobytem 

Celkem Muži Ženy 

Bělá 92 49 43 

Hláska 161 87 74 

Liberk 212 109 103 

Prorubky 74 37 37 

Rampuše 27 15 12 

Uhřínov 137 70 67 

Celkem 703 367 336 
 

 U H Ř Í N O V 
  H L Á S K A 
 B Ě L Á    

R A M P U Š E  
 L I B E R K  

P R O R U B K Y 

https://www.bakker.com/cs-cz/kvetiny-a-rostliny/rostliny-do-zahrady/zahonove-rostliny


2 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

 

Zasedání zastupitelstva proběhlo dne 17.3.2017 na Hlásce 

 Zastupitelstvo obce Liberk schválilo následující: 
 

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu Základní a mateřské škole v 
Javornici ve výši 4 500,- Kč na dopravu žáků II. stupně do Par-
dubic a zpět na divadlo v anglickém jazyce.  

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 5 000,- Kč 
pro Domácí hospic Setkání, o.p.s. Rychnov nad Kněžnou na 
úhradu provozních nákladů v roce 2017.  

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 3 500,- Kč 
pro SDH Bělá na ceny a diplomy pro soutěžící při soutěžích 
požárních družstev 20.5.2017 v Bělé.  

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 1 500,- Kč 
pro SDH Bělá na hudební produkci při oslavách v Bělé 
20.5.2017.  

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 1 500,- Kč 
pro SDH Bělá na akci Čarodějnice v Bělé 2017.  

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 1 500,- Kč 
pro SDH Uhřínov na ceny pro děti při pořádání Dětského kar-
nevalu v Uhřínově.  

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši ve výši           
1 500,- Kč pro SDH Uhřínov na akci Čarodějnice 2017 v Uhří-
nově.  

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 1 500,- Kč 
pro SDH Uhřínov na ceny pro děti při konání Dětského dne v 
Uhřínově.  

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 1 500,- Kč 
paní Muchové z Liberka na akci Čarodějnice v Liberku 2017.  

ZPRÁVY Z RADNICE  



3 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 1 500,- Kč 
Ing. Majtánové z Hlásky na akci Čarodějnice v Hlásce 2017.  

• Žádost a veřejnoprávní smlouvu na dotaci ve výši 1 500,- Kč 
Ing. Majtánové z Hlásky na akci Ukončení léta v Hlásce 
26.8.2017.  

• Oprava sochy v Bělé u kostela sv. Jana Nepomuckého: 

• Výsledek jednání komise na výběr dodavatele akce „Dětské 
hřiště Liberk“.  

• Podání žádosti na Státní pozemkový úřad o směnu pozemků 
p.č. 934/1 a 935 v k.ú. Liberk, ve vlastnictví SPÚ za část po-
zemku p.č. 800/1 v k.ú. Velký Uhřínov ve vlastnictví obce Li-
berk  

• Nákup staršího traktorového vleku od HORALU a.s., Hláska 
za cenu 5 000,- Kč bez DPH.  

 

Všem občanům: 

Obecní úřad v Liberku již obdržel několik stížností na netřídění ko-

munálního odpadu. Tímto apelujeme na všechny občany, aby své 

vyprodukované odpady správně třídili do sběrných nádob!!! 

Upozorňujeme, že náklady na sběr a svoz netříděného komunál-

ního odpadu stále rostou a obec Liberk musí více doplácet z roz-

počtu obce. 

Rádi bychom všechny občany informovali, že firma Marius Peder-

sen  při správném třídění pak obci Liberk vrátí nějaké peníze , které 

budou použity na úhradu odpadu. Pokud se situace s tříděním ne-

změní, je tu vysoká pravděpodobnost navýšení místního poplatku 

za odpady pro rok 2018.  

 



4 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

Do kontejneru patří: 

- lahve od nápojů bez kovo-

vých uzávěrů  

- tabulové sklo bez drátěné 

vložky 

- bílé a barevné sklo 

- velké skleněné střepy 

- skleněné nádoby 

Do kontejneru nepatří: 

- keramika 

- porcelán 

- kamenina 

- žárovky, zářivky 

- zrcadla 

- sklo s drátěnou vložkou 

- automobilová skla 

- televizní obrazovky 

 



5 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

Do kontejneru patří: 

- plastové obaly  

- sáčky fólie, nákupní 

tašky 

- kelímky od potravin 

- PET lahve od nápojů 

- plastové obaly od 

spotřebního zboží 

- pěnový polystyren 

Do kontejneru nepatří: 

- vícevrstvé plasty, 

kov-plast, papír-plast 

- molitan, guma, kabely 

- linolea a výrobky 

z PVC (novodur) 

- obaly znečištěné che-

mickými látkami, mine-

rálními oleji apod. 

- sklo, papír 

- kovy, textil 

 



6 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

Do kontejneru patří: 

- noviny, časopisy  

- katalogy, tel. se-

znamy 

- neznečištěné sáčky 

- ubrousky, kartóny 

- knihy, sešity, letáky 

- kancelářský papír 

- čistý obalový papír 

Do kontejneru nepatří: 

- uhlový papír (kopírák) 

- voskovaný papír 

- papír znečištěný 

- obvazy, vložky, pleny 

- pauzovací papír 

- dehtový papír 

- pergamen 

- sklo, plasty 

- textil 

 



7 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

 

 

Máme pro vás tip na pěkný dárek. Na obecním úřadě můžete zakoupit 

následující nové propagační materiály. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVÉ UPOMÍNKOVÉ PŘEDMĚTY 

Sada na víno: Kč 220,- 

Pravítko: Kč 20,- 

Zrcátko: Kč 40,- 

Balónek: Kč 45,- 

Baterka: Kč 60,- 

Placatka: Kč 180,- 



8 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

 

Bělá si bude zhruba za dva týdny připomínat velké výročí. Na slavnost se 

jistě všichni těšíme, proto bych chtěla zmínit několik informací ze 
starých kronik, které nám přiblíží něco z minulosti této vesnice. 

 

Osudy Bělé se začaly psát pravděpodobně už ve 14. století. Byla 
tehdy řazena mezi liberské statky.  Postupem času se vesnice ger-
manizovala. To už ale mluvíme o r. 1654, kdy většinu obyvatel tvoří 
Němci, což usuzujeme hlavně z výskytu německých příjmení. V té 
době zde žilo 9 sedláků, 13 chalupníků a 1 zahradník. Dohromady asi 
160 obyvatel. V r. 1790 zde bylo evidováno dokonce 550 obyvatel, 
převážně německy hovořících. K obci patřily také okolní osady 
Ochoz (nebo Wochoz), Popelov  a Sobina (Sobinau).  

 

Samotný název Bělá není v českém prostředí až tak neobvyklý. Místy 
s podobnými názvy většinou protékal potok s průzračnou „bílou“ vo-
dou. Postupně byl název různě upravován právě díky německému 
vlivu. Setkáváme se tedy i s názvy Bieley, Biela apod. Půda zde byla 
úrodná. Pěstoval se nejvíce len, brambory a pšenice. Velkou kapito-
lou bylo hornictví, které bylo typické i pro nedaleký Popelov. Štoly 
zde bylo možné nalézt až do 2. světové války. Z bezpečnostních dů-
vodů jich pak byla většina zasypána. Během války fungovala jedna 
zapomenutá štola v lese jako sklep pro celou vesnici.  Celá tato zají-
mavá historie samozřejmě vede ke spoustě starých zkazek, které 
tvrdí, že některé ze štol vedou až pod kostel v Nebeské Rybné.  

 

Kostel sv. Jana Nepomuckého, který je bohužel ve velice špatném 
stavu, je zcela určitě dominantou obce. Už v r. 1691 zde stávala 

OKÉNKO DO HISTORIE 



9 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

kaple sv. Jana z Nepomuku. Ta postupně přestala stačit potřebám 
rozrůstající se vesnice a byla k ní přistavěna ještě jedna kaple. Stará 
pak fungovala jako sakristie a v nové se konaly bohoslužby. Ani toto 
uspořádání však nestačilo. Proto byl v r. 1734 vystavěn jednolodní 
barokní kostel, který byl od r. 1735 filiálním kostelem Nebeské 
Rybné.  

 Jak si všichni vybavíme, terén kolem je celkem náročný, proto byla 
stavba spojena železnými kotvami a základy byly zpevněny silnými 
březovými kmeny. Nejisté podloží nedovolovalo vybudovat žádnou 
kamennou věž, proto projektant navrhl jen hranolovou dřevěnou a 
v ní byl umístěn zvon. Další zvon pochází z r. 1783. V kostele nechy-
běly ani varhany z r. 1771. V r. 1853 byla v Bělé zřízena samostatná 
farnost. Posledním místním farářem byl Wilhem Dörner ze Sedlo-
ňova.  

                (kk) 

 

 

 

 



10 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 



11 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

 

 

 

 

Svátky jara máme již pěkně za námi. 

V minulém čísle jsme zveřejnili informaci, aby všichni šikovní občané 

vyfotili svá velikonoční tvoření a zaslali nám je ke zveřejnění v našem 

zpravodaji . 

A zde je malá ochutnávka………… 

Za zaslané fotografie všem děkujeme. Velikonoční výzdoba u  Vás 

byla opravdu pěkná. 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ NAŠICH 

ŠIKOVNÝCH OBČANŮ 



12 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

 



13 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

 

 

 

Velikonoční mše v Liberku 

Dne 17.4.2017 se v kostele sv. Petra a 

Pavla v Liberku konala velikonoční mše. I 

pro nepřízeň počasí všem návštěvníkům 

děkujeme za účast. 

 

 

 

Dětské hřiště Liberk 

Přípravné práce pro vybudování dětského hřiště v Liberku již plně 

začaly.  

Vítězným uchazečem pro zhotovení dětského hřiště v Liberku se 

stala firma hriště.cz, se kterou byla i podepsána smlouva o dílo. Ter-

mín pro předání připraveného místa pro instalaci a vybudování 

hřiště je do 15.5.2017. Dokončení a předání hřiště je stanoveno do 

30.6.2016.  

Z NAŠICH OBCÍ 



14 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

Pálení čarodějnic v Liberku 

Dne 30.4.2017 proběhlo pá-

lení čarodějnic v Liberku u 

požární nádrže s opékáním 

buřtů a malým občerstve-

ním. Děti si užily spoustu zá-

bavy s nafouknutými balónky 

a svítícími náramky. Když se 

setmělo, vyrazil lampiónový 

průvod vesnicí se zastávkou a 

shlédnutím pálení čarodějnic za kravínem v Liberku, kde se také se-

šlo hojné množství návštěvníků. Věříme, že si všichni tento den užili. 

 

 

 

 

 

 

 

Pálení čarodějnic u kravína v 

Liberku 



15 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

Pálení čarodějnic na Hlásce 

Poslední dubnový večer se již po několikáté v naší obci Hláska konalo 
Pálení čarodějnic. I přes nepřízeň počasí se této akce zúčastnili de-
sítky sousedů z naší vesnice. Po soutěžích, které byli pro nejmenší 
čarodějnice a čaroděje připraveny, následovalo hromadné opékání 
buřtů a pálení ohně.  
Tímto bych chtěla nejen jménem svým, ale také jménem maminek z 
naší obce Hláska poděkovat, obci Liberk, za finanční příspěvek na 
pořádání této akce. Dále velké „díky“ patří pořádajícím maminkám, 
které se ve svém volném čase věnují kulturnímu dění v naší obci, 
tedy jmenovitě Martině Kotýzové a Jiřce Krejčové. 
Další akcí, na kterou se můžete na Hlásce těšit, bude Tradiční loučení 

s létem, které bude probíhat koncem měsíce srpna.        (mm) 

          

 

 

 

 



16 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

 

 

 

 

 

 

Pálení čarodějnic na Bělé 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

 

Pálení čarodějnic na Prorubkách 

 



18 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

Pálení čarodějnic a dětský karneval na Uhřínově 

Poslední dubnový víkend Sbor dobrovolných hasičů Uhřínov uspořá-

dal pro děti karneval a čarodějnice.  Děti měli největší radost z ma-

lování na betonovou zem pomocí barevných kříd a samozřejmě hry 

s nafukovacími balónky žádnou zábavu nezkazily.  Počasí se na čaro-

dějnice vydařilo. Děti si opekly špekáčky a potom se vydaly s lampi-

óny na hřiště, kde se zapá-

lila hranice.    (pm) 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

Nově otevřené kino v Rychnově nad Kněžnou. 

16.5. - 

úterý 

ve 20 h 

Bába z ledu - 2D – do 12 let nevhodný! 

Drama / Komedie / Romantický, Česko, 2017, 106 min 

Vstupné: 90,- Kč 

17.5. - 

středa 

ve 20 h 

Strážci Galaxie Vol.2 - 3D 

Akční / Komedie / Sci-Fi USA, 2017, 136 min - CZ dabing 

Vstupné: 150,- Kč 

18.5. -

čtvrtek 

v 17 h 

Příšerky pod hladinou - 3D 

Animovaný, Španělsko, 2017, 92 min, CZ dabing 

Vstupné: 150,- Kč 

18.5. - 

čtvrtek 

ve 20 h 

Vetřelec: Covenant - 2D - do 15 let nepřístupný! 

Dobrodružný / Sci-Fi / Thriller / Akční / Horor USA, 2017, 122 min – CZ 

titulky 

Vstupné:  140,- Kč 

19.5. - pá-

tek 

v 17 h 

Král Artuš - 3D - do 12 let nevhodný! 

Akční / Dobrodružný / Drama / Fantasy VB/ Austrálie / USA, 2017, 126 

min – CZ titulky 

Vstupné: 140,- Kč 

POZVÁNKA ZA KULTUROU 



20 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

19.5. - pá-

tek 

ve 20 h 

Masaryk - 2D 

Životopisný / Drama / Historický Česko / Slovensko, 2016, 106 min 

Vstupné: 110,- Kč 

20.5. – 

sobota 

v 17 h 

Zahradnictví: Rodinný přítel - 2D 

Drama/Česko / Slovensko / Polsko, 2017, 130 min 

Vstupné: 120,- Kč 

20.5. – 

sobota 

ve 20 

Vetřelec: Covenant - 2D - do 15 let nepřístupný! 

Dobrodružný / Sci-Fi / Thriller / Akční / Horor USA, 2017, 122 min – CZ 

titulky 

Vstupné: 140,- Kč 

21.5. – 

neděle 

v 17 h 

Příšerky pod hladinou - 3D 

Animovaný, Španělsko, 2017, 92 min, CZ dabing 

Vstupné: 150,- Kč 

21.5. – 

neděle 

ve 20 h 

Lady Macbeth - 2D - do 15 let nepřístupný! 

Drama, Velká Británie, 2016, 89 min – CZ titulky 

Vstupné: 110,- Kč 

23.5. – 

úterý 

ve 20 h 

Logan:Wolverine - 3D - do 15 let nepřístupný! 

Akční / Drama / Sci-Fi USA, 2017, 137 min – CZ titulky 

Vstupné: 110,- Kč 



21 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

25.5. – 

čtvrtek 

v 17 a 20 

h 

Piráti z Karibiku: Salazarova pomsta - 3D 

Dobrodružný / Akční / Fantasy / Komedie USA, 2017 – CZ dabing 

Vstupné: 150,- Kč 

26.5. – 

pátek 

v 17 h 

Vetřelec: Covenant - 2D - do 15 let nepřístupný! 

Dobrodružný / Sci-Fi / Thriller / Akční / Horor USA, 2017, 122 min – CZ 

titulky 

Vstupné: 140,- Kč 

26.5. – 

pátek 

ve 20 h 

Piráti z Karibiku: Salazarova pomsta - 3D 

Dobrodružný / Akční / Fantasy / Komedie USA, 2017 – CZ dabing 

Vstupné: 150,- Kč 

27.5. – 

sobota 

v 17 h 

Piráti z Karibiku: Salazarova pomsta - 3D 

Dobrodružný / Akční / Fantasy / Komedie USA, 2017 – CZ dabing 

Vstupné: 150,- Kč 

27.5. – 

sobota 

ve 20 h 

Rychle a zběsile 8 - 2D - do 12 let nevhodný! 

Akční / Krimi / Thriller USA / Francie / Kanada / VB/ Samoa, 2017, 136 

min – CZ titulky 

Vstupné:  130,- Kč 

28.5. – 

neděle 

v 17 h 

Příšerky pod hladinou - 3D 

Animovaný, Španělsko, 2017, 92 min, CZ dab. 

Vstupné: 150,- Kč 



22 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 



23 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

 

 

 



24 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2017 

Restaurování Krucifixu – Kříže s figurou v Bělé  

 

 

HLÁŠKY z Liberka – obecní periodikum 

vydává obecní úřad Liberk, registrováno u MK ČR pod čj. E 22054 
Na tomto čísle se podíleli: Kateřina Doskočilová (kd),  Bc. Kateřina  Kovaříčková (kk),    

Lydie Skalická  (ls), Petra Možnarová,Dis (pm), Ing.M. Majtánová (mm) 

Autoři fotografií:  Obecní úřad Liberk, E.Bodenbergerová,J.a E.Dvořákovi, K. Hartmanová, 

P. Možnarová, M.Muchová, K.Kovaříčková, A.Lábusová, M.Kotyzová 

Příspěvky, názory, připomínky, návrhy  zašlete na  

e-mail: sprava.liberk@seznam.cz nebo na adresu Obecní úřad Liberk, Liberk 70,              

tel. 494 545 129, 733 525 008, 731 108 487. 

Další číslo vyjde v červenci 2017, uzávěrka je 30.6.2017. 


